
Nº 107, quarta-feira, 6 de junho de 2018 11ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 052920180606-0 0 0 11

Colégio Interamericano de Defesa e ao Conselho Militar junto à
Organização das Nações Unidas (ONU), nas cidades de Washington-
DC e New York-NY, Estados Unidos da América, no período de 16
a 26 de julho de 2018, incluindo o trânsito, com ônus total para o
Ministério da Defesa.

A missão é considerada eventual e de natureza militar,
estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o parágrafo único do art. 11, todos da
Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto
nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973, e suas alterações.

ADEMIR SOBRINHO Almirante de Esquadra

PORTARIA Nº 2.111/EMCFA-MD, DE 04 DE JUNHO DE 2018

O CHEFE DO ESTADO-MAIOR CONJUNTO DAS
FORÇAS ARMADAS, no uso da competência subdelegada pelo
inciso I do art. 4o da Portaria no1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010,
considerando a Portaria Normativa no 2.323/MD, de 31 de agosto de
2012, o Decreto no 8.978, de 1º de fevereiro de 2017, alterado pelo
Decreto nº 9.259, de 29 de dezembro de 2017, e o Processo
Administrativo nº 60583.000736/2018-33, resolve:

EXONERAR o Capitão de Mar e Guerra JULIO CESAR DE
ANDRADE ROCHA do cargo de Gerente, código Grupo 0002 (B),
da Subchefia de Inteligência de Defesa da Chefia de Operações
Conjuntas do Estado-Maior Conjunto das Forças Armadas, a contar
de 18 de maio de 2018.

ADEMIR SOBRINHO Almirante de Esquadra

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E
ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 2.048/SEORI/SG-MD, DE 29 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso IV do art. 54,
capítulo IV, anexo VIII da Portaria Normativa/MD nº 564, de 12
de março de 2014 e considerando o disposto no art. 8º da Portaria
Normativa/MD no 2.323, de 31 de agosto de 2012, e o que consta
do Processo Administrativo nº 60583.000736/2018-33, resolve:

DISPENSAR o CMG JULIO CESAR ANDRADE
ROCHA de ficar à disposição da administração central do
Ministério da Defesa, a contar de 18 de maio de 2018.

FRANSELMO ARAÚJO COSTA

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO,
SAÚDE E DESPORTO

PORTARIA CONJUNTA No 36/SE-MEC/SEPESD-MD,
DE 5 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO E O SECRETÁRIO DE PESSOAL,
ENSINO, SAÚDE E DESPORTO DO MINISTÉRIO DA DEFESA,
no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.212, de
20 de setembro de 2017 e 1.839/MD, de 09 de dezembro de 2010,
respectivamente, e considerando o disposto na Portaria MP nº 79, de
28 de fevereiro de 2002, e no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolvem redistribuir:

Servidor(a): DAYSE ALISSON CAMARA CAUPER
Mat. SIAPE: 1760497
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Classe D, Nível 302
Código da vaga: 839064
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Amazonas
Para: Comando do Exército - Colégio Militar de Juiz de Fora
Contrapartida
Servidor(a): Cargo Vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0027216
Do(a): Comando do Exército - Colégio Militar de Juiz de Fora
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Amazonas
Processo: 23056.000114/2018-47

FELIPE SARTORI SIGOLLO
Secretário-Executivo/MEC, Substituto

RICARDO MACHADO VIEIRA
Secretário de Pessoal, Ensino, Saúde e

Desporto/MD

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 527, DE 5 DE JUNHO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o Art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição, em observância ao disposto nos Arts. 143 e 152 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no uso das competências
específicas delegadas por meio do Decreto nº 3.669, de 23 de
novembro de 2000, resolve:

Art. 1º Reconduzir os trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 55, de 25 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 19, Seção 2,
p. 12, de 26 de janeiro de 2018, que teve como último ato de
prorrogação a Portaria nº 271, de 23 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 58, Seção 2, p. 13, de 27 de março de
2018, referente ao Processo nº 23000.011390/2014-52, ante as razões
apresentadas no Ofício nº 22/2018/CPAD, de 9 de maio de 2018.

Art. 2º Estabelecer o prazo de sessenta dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2018

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação,
Substituto, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria
nº 1.212, de 20 de setembro de 2017, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28
de fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 1.088 - Servidor(a): ANDREA MARIA ROCHA RODRIGUES
Mat. SIAPE: 1497461
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 301
Código da vaga: 937767
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará
Contrapartida
Servidor(a): CLAUDIA DE MEDEIROS LIMA
Mat. SIAPE: 1870247
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101
Código da vaga: 941265
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Processo: 23487.003129/2017-14

Nº 1.089 - Servidor(a): BRUNO FAGNER SANTOS SOUSA
Mat. SIAPE: 2978994
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 101
Código da vaga: 212846
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Contrapartida
Servidor(a): ARISMAR ESTEVAO GUEDES RAMOS
Mat. SIAPE: 2117258
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 201
Código da vaga: 937752
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Pernambuco
Processo: 23294.007847/2018-16

Nº 1.090 - Servidor(a): EDMUNDO XAVIER DOS SANTOS
FILHO
Mat. SIAPE: 2043355
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 247566
Do(a): Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Para: Universidade Federal da Bahia
Contrapartida
Servidor(a): CATIA BRITO DOS SANTOS
Mat. SIAPE: 2256950
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: II

Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 217385
Do(a): Universidade Federal da Bahia
Para: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Processo: 23066.072080/2017-92

Nº 1.091 - Servidor(a): ELIZABETH WEBER DE FARIA
Mat. SIAPE: 2998488
Cargo: Auxiliar em Administração
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 234505
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais
Para: Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Contrapartida
Servidor(a): MARIA APARECIDA NETTO DE CARVALHO
Mat. SIAPE: 1379442
Cargo: Auxiliar em Administração
Nível de Classificação: C
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 306515
Do(a): Fundação Universidade Federal de São João Del-Rei
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste
de Minas Gerais
Processo: 23122.006244/2018-52

Nº 1.092 - Servidor(a): EVANDRO SILVA DE SOUSA
Mat. SIAPE: 2334237
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 811232
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Código da vaga: 0979312
Do(a): Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amazonas
Processo: 23243.009070/2018-11

Nº 1.093 - Servidor(a): FERNANDA FORTINI MACHARET
Mat. SIAPE: 2012140
Cargo: Assistente Social
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 04
Código da vaga: 697479
Do(a): Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Para: Universidade Federal do Rio de Janeiro
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Geógrafo
Código da vaga: 0288496
Do(a): Universidade Federal do Rio de Janeiro
Para: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Processo: 23083.020991/2017-26

Nº 1.094 - Servidor(a): FERNANDA MARILIA SILVA APRIGIO
Mat. SIAPE: 1351262
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 212172
Do(a): Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Para: Universidade Federal da Paraíba
Contrapartida
Servidor(a): Cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Código da vaga: 0255379
Do(a): Universidade Federal da Paraíba
Para: Fundação Universidade Federal de Ouro Preto
Processo: 23109.002715/2018-21

Nº 1.095 - Servidor(a): GRAZIELA MARIA DOMINGOS SILVA
Mat. SIAPE: 1573075
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação : IV
Padrão de Vencimento: 08
Código da vaga: 336214
Do(a): Fundação Universidade Federal de Viçosa
Para: Universidade Federal do Triângulo Mineiro
Contrapartida
Servidor(a): LIDIANE ALVES DE DEUS
Mat. SIAPE: 3369263
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-06T00:28:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




